日介支専協第２-0306号

令和３年１月 12日

一般社団法人

日本介護支援専門員協会

都道府県支部長 殿

一般社団法人
日本介護支援専門員協会

会  長  柴 口 里 則

[公 印 省 略]

「介護支援専門員への排尿（排泄）障害の対応等に関する実態調査」

への調査協力について（周知のお願い）

平素より当協会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

当協会では、「介護支援専門員への排尿（排泄）障害の対応等に関する実態調

査」（実施機関：国立研究開発法人国立長寿医療研究センター）に協力すること

といたしました。

この調査は、介護支援専門員への要支援・要介護高齢者の排尿（排泄）

の相談・その対応等に関する実態を把握し、その結果をもとに介護支援専

門員が容易に使用できる排尿（排泄）障害への対応と教育ツール、また、

困った際に相談できる連携機関とその機能はどのようなものが必要かを検

討するための基礎資料を作成することを目的に実施されます。

つきましては、貴支部の会員の皆様に対し、別記の通り調査協力についての

ご周知をいただきたくお願い申し上げます。

なお、同研究には、当協会からは坪根雅子常任理事が研究協力者として参画

しております。

敬具

記

１．調査名

  介護支援専門員への排尿（排泄）障害の対応等に関する実態調査

（実施機関：国立研究開発法人国立長寿医療研究センター）

２．対象者

日本介護支援専門員協会 会員

３．回答方法

WEB調査のため、下記の URLにログインの上、回答いただきます。

https://docs.google.com/forms/d/1ai6eCZJgT78Cc6LCzYHnVQsB0mlR-dZM6

AKeLMEllug/edit

・会員の皆様には、当協会のメールマガジン、ホームページ

（ https://www.jcma.or.jp/?p=435619 ）にて WEB 調査の URL をお知

らせいたします。

・回答にかかる時間は約 20分です。

４．実施期間

令和３年１月 12日(火)～２月 15日（月）まで

５．本調査に関するお問い合わせ先

国立長寿医療研究センター 看護部 TEL: 0562-46-2311（代表）

責任者 国立長寿医療研究センター 副看護師長 横山剛志 氏

以上

一般社団法人 日本介護支援専門員協会
事務局  木村能子 担当：佐藤里美・松下美音
〒101-0052
東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地金子ビル 2階
TEL：03-3518-0777 FAX：03-3518-0778
E-mail： soumuka@jcma.or.jp

https://docs.google.com/forms/d/1ai6eCZJgT78Cc6LCzYHnVQsB0mlR-dZM6AKeLMEllug/edit
https://docs.google.com/forms/d/1ai6eCZJgT78Cc6LCzYHnVQsB0mlR-dZM6AKeLMEllug/edit
https://www.jcma.or.jp/?p=435619